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PERMBLEDH]JE

Nga t€ dhénat e raportimit sipas survejancés s€ infeksioneve akute res-
piratore té sipérme dhe t€ poshtme té sistemit ALERT, survejancés sentinel t&
sémundjeve t€ ngjashme me Gripin (ILI) né€ rrethin e Tiranés, dhe survejancés
sé infeksioneve respiratore akute t€ rénda (SRRA) né spitalet kryesore né té
gjithé vendin si dhe raportimit ruting, vérejmé se prirja e infeksioneve respira-
tore paraqitet e géndrueshme né javén 08/2020, me aktivitet sezonal normal
me intensitet té larté.

Vazhdon qarkullimi i viruseve té tipit A dhe B té gripit. Q¢ nga fillimi i
sezonit deri tani, né total mbizotéron virusi i tipit A, néntipi A/H3. Virusi
i tipit A ka mbizotéruar ¢do javé deri né javén 05 ndérsa qé nga java 06
vérehet mbizotérim i virusit té tipit B.

1. Aktiviteti i virusit té gripit, shpérndarja dhe tipi apo néntipi domi-
nant pér Kontinentin Europian

Piku i1 sezonit n€¢ kontinentin Europian u arrit né javén 05. Né javén
8/2020 6 vende raportuan intensitet bazal t€ gripit, 21 vende raportuan inten-
sitet t€ ulét, 11 vende intensitet mesatar, 7 vende intensitet t€ larté. N& lidhje
me pérhapjen gjeografike 4 vende nuk raportuan aktivitet, 5 vende raportuan
pérhapje sporadike, 2 vende pérhapje lokale, 5 vende pérhapje rajonale dhe 29
vende aktivitet t€ pérhapur.

N¢ kéte javé 950 (47%) nga 2002 mostra t&€ marra nga survejnca sentinel jané
konfirmuar me virusin e gripit nga t€ cilat 61% ishin té tipit A dhe 39%
mostra té tipit B.
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Nga néntipizimi i viruseve té tipit A, rezultojné néntipet A(HIN1)pdm09 (60%) dhe A(H3N2)
(40%).

Q¢ nga fillimi i sezonit mbizotérojné viruset e tipit A (66%) krahasuar me viruset e tipit B (34%). Nga
néntipizimi 1 viruseve té tipit A, (60%) ishin A(HINI1) pdm09 dhe (40%) ishin A (H3N2). Nga geno-
tipizimi 1 viruseve té tipit B, 99% ishin té linjés B / Victoria dhe 1% B/Yamagata.

Nga survejanca jo-sentinel kané rezultuar 8756 mostra pozitive pér virusin e gripit nga té cilat 66% jané té
tipit A dhe 34% jané t€ tipit B.

86% e pacientéve té konfirmuar me grip t€ trajtuar né terapin€ intensive ishin nga virusi i tipit A dhe 14%
nga virusi i tipit B
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FIGURA 1.1: AKTIVITETI I GRIPIT NE RAJONIN EUROPIAN
(WWW.FLUNEWSEUROPE.ORG)
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GRAFIKU 1.1: TIiPI I VIRUSEVE QE QARKULLOJNE NE RAJONIN EUROPIAN
(WWW.FLUNEWSEUROPE.ORG)

Percentage of respiratory specimens that tested positive for influenza
By influenza transmission zone
Map generated on 14 February 2020

Virus Subtype* % Influenza Pos.**

A (HINT jpam0s o010
AgH) 120
A (Net subtyped) 2130
B ¥
Diata not available
Mote: The avalable y joined in larger geographical areas with similar influerza
Mot g abi
transmission patierns 1o bo able 1o give an overview (www. who int influerza'survellance_manitoring updates.
frflyenza_Transmission_Zones20180914 pdf). The deplayed data reflect reports of the week from
** when lotal numbser of samgies tested >100 20 Jaruary 2020 to 02 February 2020, or up 1o two weks before § no suficient data were avallable for that area
The boundaries and names shown and the designations used on this map do not imply the expression of any opinion whatsoever on the part of the Worid Health Organization
conceming the kegal status of any country, terriory, ity of area of of As ios, of ing the delmtation of its lrontiers or bourdanes Dotted and dashed lnes on maps 3 World Health
represent approximate border nes for which there may not yet be full agreement, Organization

Data source: Global Influenza Surveillance and Response System (GISAS), FluNat (www.who.int funet)
Copyright WHO 2020. All rights reserved.,

FIGURA 1.2 PERQINDJA E MOSTRAVE RESPIRATORE QE KANE REZULTUAR
POZITIVE PER VIRUSET E GRIPIT, SIPAS KONTINENTEVE (WHO INFLUENZA
UPDATE - 361)
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TABELA 1.1 SHPERNDARJA KUMULATIVE E VIRUSEVE SIPAS GRUPEVE
GJENETIKE, PER JAVEN 08/2020

Grupi Filogjenetik Nr. i
viruseve
A(H1)pdmO9 group 6B.1A5A representative A/Norway/3433/2018 697
A(H1)pdmO9 group 6B.1A7 representative A/Slovenia/1489/2019 17
A(H1)pdmO9 group 6B.1A5B representative A/Switzerland/3330/2018 37
A(H1)pdmO9 group 6B.1A1 representative A/Brisbane/02/2018 @ 11
A(H1)pdmO9 attributed to recognised group in the guidance but not listed -
here
A(H3) clade 3C.2a1b+T135K-B representative A/Hong Kong/2675/2019 77
A(H3) clade 3C.3a representative A/Kansas/14/20172 435
A(H3) clade 3C.2a1b+T135K-A representative A/La Rioja/2202/2018 55
A(H3) clade 3C.2a1b+T131K representative A/South Australia/34/2019 261
A(H3) attributed to recognised group in the guidance but not listed here 1
B(Vic)-lineage clade 1A (del162-163) representative 18
B/Colorado/06/20172
B(Vic)-lineage clade 1A (del162-164 subgroup) representative B/Hong 3
Kong/269/2017
B(Vic) attributed to recognised group in the guidance but not listed here 40
B(Vic)-lineage clade 1A (del162-164) representative 511
B/Washington/02/2019
B(Yam)-lineage clade representative B/Phuket/3073/2013b 26
B(Yam) attributed to recognised group in the guidance but not listed here 2

? Komponent i vaksinés pér sezonin 2019-2020 hemisferi verior
® Komponent i vaksinés quadrivalente pr tu pérdorur né sezonin 2019-2020 hemisferi verior

Rekomandimet e OBSH-s€ mbi pérbérjen e vaksinés sé gripit pér Hemisferin Verior gjaté sezonit
2019- 2020 jané:

A/Brisbane/02/2018 (H1N1)pdm09-like virus (Clade 6B.1A1);
A/Kansas/14/2017 (H3N2)-like virus (Clade 3C.3a);
B/Colorado/06/2017-like virus (B/Victoria/2/87 lineage) (Clade 1A_A2); and
B/Phuket/3073/2013-like virus (B/Yamagata/16/88 lineage) (Clade 3).
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2. AKTIVITETI I VIRUSIT TE GRIPIT, SHPERNDARJA DHE TIPI APO NENTIPI
DOMINANT PER VENDIN TONE: TE DHENAT PER SHQIPERINE
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GRAFIKU 2.1: PRIRJA E “INFEKSIONEVE RESPIRATORE TE SIPERME DHE TE
POSHTEME” NE JAVET 01 — 08 TE VITIT 2019 DHE 2020. NUMRI I RASTEVE.

N¢ javén e 08 t€ vitit 2020 vérehet njé prirje né rénie e numrit t€ infeksioneve Respiratore té Sipé€rme dhe t&
Poshtéme dhe ky numér €shté 19% mé i lart€ krahasuar me t€ njéjtén periudhé té vitit t€ kaluar.
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GRAFIKU 2.2: FREKUENCA E HASJES SE “INFEKSIONEVE RESPIRATORE TE
SIPERME DHE TE POSHTEME” SIPAS RRETHEVE NE JAVEN 07 DHE 08 TE VITIT

2020. INCIDENCA (RASTE/10.000)
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GRAFIKU 2.3:KRAHASIMI I AKTIVITETIT TE “INFEKSIONEVE RESPIRATORE TE
SIPERME (IRS) DHE TE POSHTEME (IRP)” SIPAS SEZONEVE (JAVET 40 - 20)

DHE PRAGU EPIDEMIK DERI NE JAVEN E PARE TE 2019.

RASTE/100 0000

N¢€ javén 08/2020 aktiviteti 1 IRA paraget:

- prirje t€ géndrueshme
- aktivitet gjeografik t&€ pérhapur
- intensitet té larté

- impakt mesatar
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GRAFIKU 2.4: NUMRI TOTAL I MOSTRAVE TE ARDHURA SIPAS JAVEVE

Prej javés 43 (21-27 Tetor 2019) deri ne javen 08 (17 — 23 Shkurt 2020) jane grumbulluar 899
mostra nazofaringeale nga gendrat e survejancés ILI dhe SRRA apo STRRA.

Perpara pranimit né laborator kryhet rregullisht monitorimi i cilésisé€ s€ mostrés sipas protokolleve stan-
darte. T¢€ gjitha mostrat e ardhura jané testuar me metodén molekulare t€¢ Real-Time RT PCR.

Nga testimi 1 tyre né 322 (37.5%) mostra jan€ identifikuar viruset e gripit, nga té€ cilat: 199 (20.4%) virusi
1 tipit A dhe 142 (17.1%) virusi i tipit B.

Nga 199 viruset e tipit A 75 (37.7%) jané t€ néntipit A/HIpdmO09 dhe 114 (57.3%) t€ néntipit A/H3 ndersa
10 (5%) jané né procesin e néntipizimit.

Nga testimi pér viruse t€ tjeré respiratoré 5 mostra kané rezultuar pozitive pér Rhinoviurs dhe 1 mostér
pozitive pér Human parainfluenza.
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GRAFIKU 2.5:NUMRI I MOSTRAVE TE TESTUARA DHE REZULTATI

LABORATORIK
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GRAFIKU 2.6:SHPERNDARJA E NUMRIT TOTAL TE RASTEVE SIPAS GRUP-

MOSHES DHE REZULTATI LABORATORIK

216 (22.1%) e mostrave i pérkasin grupmoshés pediatrike 0-14 vjeg
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GRAFIKU 2.7:NUMRI TOTAL I MOSTRAVE ILI SIPAS JAVEVE DHE REZULTATI
LABORATORIK

B SRRA (n=713)

W STRRA (n=186)

GRAFIKU 2.8:SEMUNDJE E TEPER E RENDE RESPIRATORE AKUTE
(STRRA)

Rasti klasifikohet si SRRA (Sémundje e réndé€ respiratore akute) sipas pérkufizimit t¢ OBSH dhe si STRRA
(Sémundje tepér e réndé respiratore akute) sipas klasifikimit toné pér t€ gjitha rastet q€ kan€ nevojé pér shtrim né
repartet e terapis€ intensive dhe kan€ nevojé pér oksigjenim.

186 (20.7%) prej 899 pacientéve spitaloré kané paraqitur komplikacione (STRRA)
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GRAFIKU 2.9:SHPERNDARJA E RASTEVE SRRA DHE STRRA SIPAS JAVEVE
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GRAFIKU 2.10:SHPERNDARJA E RASTEVE SRRA SIPAS GRUPMOSHES

156 (21.9%) e mostrave SRRA i pérkasin grupmoshés pediatrike 0-14 vjec
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GRAFIKU 2.11:SHPERNDARJA E RASTEVE SRRA SIPAS VENDIT TE MARRJES SE
MOSTRES
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GRAFIKU 2.12:SHPERNDARJA RASTEVE STRRA SIPAS GRUPMOSHES DHE
REZULTATI LABORATORIK

45 (24.2%) e mostrave STRRA 1 pérkasin grupmoshés pediatrike 0-14 vjeg
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GRAFIKU 2.13:SHPERNDARJA E RASTEVE STRRA SIPAS VENDIT TE MARRJES
SE MOSTRES
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GRAFIKU 2.14:NUMRI TOTAL I MOSTRAVE SIPAS VENDIT TE MARRJES DHE
REZULTATIT LABORATORIK

Numri mé i madh i mostrave ka ardhur nga Spitali Infektiv, QSUT dhe SUSM
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GRAFIKU 2.15:KURBA EPIDEMIKE DHE INFEKSIONET RESPIRATORE
SIPAS JAVEVE (IRA RASTE/100 000)

Vdekje
Né javén e 3-i né SUSM “Shefqet Ndroqi” kané ndodhur dy vdekje:

-Njé paciente me moshe 61 vjeg, ishte me sémundje kronike t& zemr€s, me fillim t€ menjéhershém dhe me
pneumoni dhe e pavaksinuar ndaj gripit.

-Pacientja tjet€r ishte me moshé 80 vjeg, me fillim té menjéhershém dhe me insuficiencé respiratore, e pavak-
sinuar ndaj gripit.

-Njé€ pacient me moshé 41 vjeg i pavaksinuar ndaj gripit.
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3.0 VAKSINIMI NDAJ GRIPIT

N¢é datén 6 Néntor 2019 mbérritén né ISHP 60 000 dozat e para, vaksin€ ndaj gripit, Vaxigrip
(inaktive) né flakon 10 dozésh.

Grupet té cilat mund te vaksinohen me két€ vaksiné jané:

-personeli shéndetésor,

-femijét n€ moshén 2 deri 5 vjeg,

-graté shtatzéna,

-persona me sémundje kronike si diabet, sémundje kronike obstruktive pulmonare, sémundje
kronike t€ zemrés, veshkave, mélcis€ etj. si dhe persona obez€ apo me imunodeficiencé té té
gjitha moshave,

-persona mbi 65 vjec.

N¢ datén 8 Néntor 2019 u krye trajnimi né€ lidhje me udhézimet pérkatése dhe format e raportimit
me té gjithé NJVKSH dhe u bé shperndarja e késaj sasie.
Neé vazhdim, NJVKSH-té kané kryer shpérndarjen dhe trajnimet pérkatése n€ QSH dhe spitale.

Né datén 12 Néntor 2019 mbérritén né ISHP 20 000 dozat e dyta, vaksin€ ndaj gripit, GC-Flu
(inaktive) né flakon 10 dozésh. Me kété vaksiné ndaj gripit mund t€ vaksinohen grupet e sipérmendura.

Gjithashtu, NJVKSH kané térhequr sasité e dyta t€ vaksinés ndaj gripit dhe kané kryer
shpérndarjet pérkatése sipas kérkesave t€ QSH dhe spitaleve.

Tabela e méposhtme pérmbledh raportimet e kryera me email, apo telefon deri né datén 7 Shkurt 2020.
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TABELA 3.1: RAPORTIMI I PERDORIMIT TE VAKSINES NDAJ GRIPIT 7 SHKURT
2020

Sasia e vaksinés sé
marré deri né kété Vaksinime

NJVKSH moment total Pérdorimi i vaksinés
Berat 2500 2500 100.0%
Kucove 700 700 100.0%
Skrapar 650 650 100.0%
Diber 1200 1200 100.0%
Mat 880 880 100.0%
Bulgize 700 700 100.0%
Durres 5000 5000 100.0%
Kruje 2050 2050 100.0%
Elbasan 3600 3600 100.0%
Peqin 550 550 100.0%
Librazhd 1450 1450 100.0%
Gramsh 750 750 100.0%
Fier 5940 5940 100.0%
Lushnje 2510 2502 99.7%
Mallakaster 700 696 99.4%
Gjirokastér 1300 1300 100.0%
Permet 550 550 100.0%
Tepelene 550 550 100.0%
Korgé 4000 4000 100.0%
Pogradec 2500 2500 100.0%
Devoll 950 950 100.0%
Kolonje 650 650 100.0%
Kukés 1650 1650 100.0%
Has 550 550 100.0%
Tropoje 400 398 99.5%
Lezhé 2800 2780 99.3%
Kurbin 1220 1220 100.0%
Mirdite 1300 1300 100.0%
Shkodér 5450 5450 100.0%
M. Madhe 850 848 99.8%
Puke 600 600 100.0%
Tirané 15850 15827 99.9%
Kavaje 1600 1600 100.0%
Vloré 5250 5250 100.0%
Sarande 1000 1000 100.0%
Delvine 220 220 100.0%
Spitale/Instituc. Tirane 1580 1545 97.8%
Deri tani 80000 79906 99.9%
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Nga raportimet e deritanishme, shpérndarja sipas grupmoshave apo kategorizimit t€ sémundjeve paraqitet
si me poshté:
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GRAFIKU 3.2: ADMINISTRIMI I VAKSINES SIPAS STATUSIT/SEMUNDJES
SHOQERUESE
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Mbulesa vaksinale né total tek personeli shéndetésor mjekésor dhe jo mjekésor né gendrat shéndetésore
dhe NJVKSH éshté rreth 80%.
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GRAFIKU 3.3:MBULESA VAKSINALE PER PERSONELIN SHENDETESOR NE
QENDRA SHENDETESORE DHE NJVKSH

Ndérsa, mbulesa vaksinale né€ total tek personeli shéndetésor mjekésor dhe jo mjekésor né spitale éshté
rreth 46% (Grafiku 3.4).Spitalet e SU Traumés dhe QSUT paraget mbulesén né bazé té€ planit té
kérkesave dhe jo té t€ gjithé personelit q€ ka ky institucion.
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GRAFIKU 3.4:MBULESA VAKSINALE PER PERSONELIN SHENDETESOR NE
SPITALE
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Mbulesa vaksinale pér personel shéndetésor né spitale pér mjek dhe infermier paraqitet né grafikét e
méposhtém (Grafikét 3.5-3.9).Pé&r QSUT mbulesa €shté pérllogaritur né baze plani dhe jo t& t€ gjithé
personelit. Né total mbulesa vaksinale né spitale pér personelin shéndetésor mjek &éshté rreth 40%
ndérsa pér at€ infermier €shté 53% (shiko grafikun 3.9).
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GRAFIKU 3.5: MBULESA VAKSINALE NE DISA SPITALE PER PERSONEL
SHENDETESOR MJEK DHE INFERMIER.
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GRAFIKU 3.6: MBULESA VAKSINALE NE DISA SPITALE PER PERSONEL
SHENDETESOR MJEK DHE INFERMIER.
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GRAFIKU 3.7: MBULESA VAKSINALE NE DISA SPITALE PER PERSONEL

SHENDETESOR MJEK DHE INFERMIER.
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GRAFIKU 3.8: MBULESA VAKSINALE NE DISA SPITALE PER PERSONEL

SHENDETESOR MJEK DHE INFERMIER.
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GRAFIKU 3.9: MBULESA VAKSINALE NE DISA SPITALE PER PERSONEL
SHENDETESOR MJEK DHE INFERMIER.

Mbulesa vaksinale pér personel shéndetésor né total né parésor sipas NJVKSH-ve pér personel
shéndetésor mjek dhe infermier paraqitet né grafikét e méposhtém (grafikét 3.10-3.14). N¢ total mbulesa
vaksinale né parésor sipas NJVKSH-ve pér personelin shéndetésor mjek €shté 72% ndérsa pér até infer-
mier éshté 85% (shiko grafikun 3.14).
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GRAFIKU 3.10: MBULESA VAKSINALE NE TOTAL NE PARESOR NE DISA
NJVKSH PER PERSONEL SHENDETESOR MJEK DHE INFERMIER.




Gripi né Shqipéri pér Sezonin 2019-2020

23

td | g | d| 2| $|l | dd| | $ g |3 g|d|e| s g
s | E| | || E| | e ||| 5| |5 | F|E
2 2 2 2 2 2 2 2
= E E = £ = = £
Kolonje Kruje Kurbin Kucove Lezhé Lushnje Mirdite Mallakaster
GRAFIKU 3.11: MBULESA VAKSINALE NE TOTAL NE PARESOR NE DISA

NJVKSH PER PERSONEL SHENDETESOR MJEK DHE INFERMIER.
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GRAFIKU 3.12: MBULESA VAKSINALE NE TOTAL NE PARESOR NE DISA

NJVKSH PER PERSONEL SHENDETESOR MJEK DHE INFERMIER.
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GRAFIKU 3.13: MBULESA VAKSINALE NE TOTAL NE PARESOR NE DISA
NJVKSH PER PERSONEL SHENDETESOR MJEK DHE INFERMIER.
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GRAFIKU 3.14: MBULESA VAKSINALE NE TOTAL NE PARESOR NE DISA
NJVKSH PER PERSONEL SHENDETESOR MJEK DHE INFERMIER.
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N¢ grafikun 3.15, paraqitet pérqindja raportuar pér pérdorimin e vaksinés sipas NJVKSH-ve. Aktualisht
€shté raportuar pérdorim t€ vaksinés ndaj gripit n€ shkallén 99.9%.
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GRAFIKU 3.15: PERQINDJA E PERDORIMIT TE VAKSINES SIPAS NJVKSH-VE.
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